
18      19

Narodil se v městečku Pilsen v americ-
kém Kansasu v roce 1916, ve svých 24 le-
tech byl vysvěcen na kněze, za 2. světové 
války působil jako kaplan amerických jed-
notek v Barmě. Po návratu z fronty vystu-
doval katolickou univerzitu ve Washingto-
nu a poté působil v Timkenu u jedné české 
farnosti v Kansasu. V roce 1949 se vrátil 

zpátky do armády, 
protože si uvědo-
mil, že jeho kněžská 
povinnost je u vojá-
ků. Byl poslán do Jo-
kohamy v Japonsku, 
kde byl kaplanem 
u mírových americ-
kých jednotek.

25. června 1950 
však Severní Korea 
překvapila celý zá-
padní svět – napadla 
svého jižního souse-
da a začala brutální 
korejská válka, kte-
rá trvala více než 

3 roky. Páter Emil se společně s vojáky 
8. jízdního pluku 1. 
jízdní divize ame-
rické armády vylo-
dil v jihokorejském 
Pchohangu. Zde se 
odehrála zásadní 
bitva celé války, kdy 

vojska OSN 
zastavila 
komunistic-
kou severo-
korejskou 
armádu na 
tzv. Pusan-
ském peri-
metru. Kapaun byl celou dobu se 
svými vojáky: sloužil pro ně mše 
na nosítkách v zákopech, vojáky 
povzbuzoval a sám jednoho zra-
něného vojáka zachránil, za což 
obdržel bronzovou medaili za zá-
sluhy. Opravdové peklo však zača-
lo, když se do konfliktu přidali Čí-
ňané. V listopadu 1950 americkou 
jednotku napadli čínští vojáci a za-
jali také otce Emila, přestože měl 
možnost v noci uprchnout. Rozho-

Válečný Válečný 
hrdinahrdina
Emil Joseph Kapaun (1916–1951) se stal teprve sed-
mým kaplanem americké armády, který dostal nej-
vyšší vojenské vyznamenání. Svatý otec František 
uznal „oběť života“ tohoto Služebníka Božího, což je 
novou příčinou k zahájení beatifikačního či kanoni-
začního řízení. Tímto dekretem o obětování života se 
Boží služebníci stávají ctihodnými. Pro blahořečení je 
nutné potvrzení zázraku. Proč byl tento kněz českého 
původu (narodil se sice již v Americe, ale jeho rodiče 
byli českého původu) vyznamenán nejen na světské 
rovině, ale také církev ocenila jeho hrdinské ctnosti?

dl se však, že zůstane u raněných vojáků. 
Následoval stokilometrový pochod smrti, 
kdy v mrazu a o hladu umírali cestou do 
tábora desítky zajatců. Kaplan navzdory 
omrzlinám pomáhal ostatním. „Vyměnil 
hodinky za přikrývku, aby mohl zhotovit 
ponožky lidem, kterým mrzly nohy,“ píše 
P. D. Chinnery v knize Korejské krutosti. 
„Pral šaty těm, kdo měli úplavici… Když 
se měly vyčistit latríny, chlapi se přeli, kdo 
je na řadě, aby tu odpornou práci udě-
lal, a on se zatím tiše vytratil a udělal to 
sám.“ Pod hrozbou přísného trestu kradl 
jídlo, a tím zachránil mnoho vojáků před 
smrtí hladem. Povzbuzoval vojáky vtipy 
a dobrou náladou, i když sám trpěl. Tajně 
obcházel po setmění vojáky a modlil se 
s nimi. Ve strašných podmínkách v zaja-

teckém táboře v Pjoktongu si však smrt 
našla i kaplana Emila. Zemřel 23. května 
1950 na podvýživu, úplavici a zápal plic. 
Když viděl svého spoluvězně seržanta 
Mikea Doweho plakat, řekl mu: „Neber 
si to tak, Miku. Odcházím, kam jsem se 
chtěl vždycky dostat. A až se tam naho-
ru dostanu, pomodlím se tam za vás za 
všechny.“

Petr Janšta

Z
dr

oj
e:

 h
tt

ps
://

w
w

w
.v

at
ic

an
ne

w
s.

va
/c

s/
ci

rk
ev

/n
ew

s/
20

25
-0

2/
de

kr
et

y.
ht

m
l, 

ht
tp

s:
//w

w
w

.li
do

vk
y.

cz
/r

el
ax

/li
de

/e
m

il-
jo

se
ph

-k
ap

au
n-

ka
pl

an
-v

-k
or

ej
i.A

16
01

08
_1

84
42

0_
lid

e_
EL

E,
 h

tt
ps

://
fr

ka
pa

un
.o

rg
/a

bo
ut

/
Fo

to
: Z

ap
e,

 T
op

ur
ia

 D
es

ig
n 

- 
A

do
be

 s
to

ck
; P

ub
lic

 d
om

ai
n

Schody do nebe II

Do pytle.

Už mě to kolo štve.
Mám naspořeno,
koupím si nový.

Ono je vždycky jednodušší
něco vyhodit a koupit nový

než to opravit.

Ale vždyť by stačilo
vyměnit jen pár

komponent. Rám je
úplně v pohodě.

To je skoro jako
nový kolo.

A kdybych ho vyhodil,
tak navíc přispěju ke
znečištění planety.

Kultura odpisu
postihuje jak
lidi, tak věci,
které se rychle
mění v odpadky.

Pokračování příště.

Píše Zbyněk Pavienský
Kreslí Czina

FLO
MP!


